
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 340  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 340

Data: 01-06-2012

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : ECONOMATO E PROVVEDITORATO

 

OGGETTO: MANUTENZIONE E RIPARAZIONE MEZZI D'OPERA,
ATTREZZATURE E MACCHINARI IN DOTAZIONE AL SETTORE
LAVORI PUBBLICI; FORNITURA PICCOLE ATTREZZATURE E
MATERIALI DI CONSUMO -IMPEGNI DI SPESA PER L'ANNO
2012

 
 
 
 

 

Istruttore: TERSILIA  PETTINE

Responsabile del Procedimento: TERSILIA  PETTINE

Direttore: MICHELE  BRIVIO

1/62012      340

mailto:N.340


 

 

2/62012      340



 

IL DIRETTORE DI SETTORE

Vista la nota in data 13/01/2012 con la quale il Direttore del Settore lavori pubblici richiede di
impegnare le somme di seguito elencate, per provvedere tempestivamente alle manutenzioni e/o
riparazioni di attrezzature e mezzi d’opera in dotazione ai servizi indicati, nonché alla fornitura di
piccole attrezzature e/o materiali di consumo specifici, per l’anno 2012, e precisamente:

·        euro 2.000,00 all’intervento 1.01.06.03 cap. 940 “Spese per prestazione di servizi
opere pubbliche fabbricati”;
·        euro 4.000,00 all’intervento 1.01.06.02 cap. 968 “Programmazione e controllo
OO.PP.: acquisto di beni”
·        euro. 9.000,00 all’intervento 1.08.01.03 cap. 4525 “Servizio viabilità e strade:
manutenzione automezzi”;

 
ritenuto, al fine di garantire al servizio richiedente la possibilità di operare tempestivamente, di
procedere ad impegnare le somme suddette;

verificato che, in merito all’acquisizione di prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente
provvedimento non sono attive convenzioni quadro della CONSIP o della Centrale per gli Acquisti
della Regione Lombardia, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive
modificazioni ed integrazioni;

dato atto, pertanto, che in assenza di convenzioni della CONSIP o della Centrale Regionale per gli
Acquisti, si rende necessario procedere all’affidamento delle prestazioni oggetto del presente
provvedimento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente mediante autonome procedure
selettive;

richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito
con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

considerato che trattasi di fornitura affidabile in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi del
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato dal
Consiglio comunale con provvedimento n. 17 in data 26/03/2012;

constatato che ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto,
ai sensi dell’art. 7 – comma 2 - del Regolamento comunale suddetto, preso atto che il valore
contrattuale è inferiore al limite di euro 40.000,00 imposto dalla vigente normativa in materia e preso
atto che i servizi e le forniture in oggetto saranno effettuati rivolgendosi a ditte specializzate in
materia in relazione alla tipologia del macchinario o utensile da riparare o da acquistare, in quanto
la molteplicità e la diversità delle attrezzature in dotazione non consentono l’affidamento ad una
sola ditta;

preso atto che il Settore Lavori pubblici, nella propria richiesta, ha indicato il nominativo degli
operatori economici cui intende rivolgersi per le diverse necessità di manutenzione, fornitura, ecc., e
precisamente:

1.       Officine Cristallo s.r.l. Via Roncaiola, 18 Cosio Valtellino partita I.V.A. 00531490142
2.       Scaravilli Salvatore Via Piedimonte, n. 30 Valmadrera partita I.V.A.03160250134
3.       OMRA C.so Bergamo, n. 60 Lecco partita I.V.A.01698140132
4.       Bombelli s.r.l. Costruzioni metalliche Via G. Ventura Milano partita I.V.A. 00808940159
5.       CMC s.r.l. Via A. Manzoni, 35 Orsenigo (CO) partita I.V.A.02292702013
6.      MAV di A. Valsecchi & C. s.n.c. Via A. de Gasperi, 48 Cesana Brianza (LC) partita
I.V.A.01419090137
7.       MEAR s.p.a. Via Ghislanzoni, 66/68 Lecco partita I.V.A. 00245630132
8.       Gilardi macchine s.n.c. Via XXV Aprile, 12 Olginate (LC) partita I.V.A. 02091660130

3/62012      340



9.       Airoldi & Belgeri s.r.l. Via Digione, 7 Lecco partita I.V.A. 00229600135
10.   OVAS Via Risorgimento, n. 57 Lecco partita I.V.A. 00719130130
11.   Gnocchi pneumatici Via Provinciale, n. 29/A Lecco partita I.V.A. 01864490139
12.   Morganti s.p.a. Via alla Santa, n. 11 Civate partita I.V.A. 00232520130

 

atteso che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dai
citati operatori economici e rilevato che gli stessi risultano essere appaltatori idonei, non incorrendo
gli stessi in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e
s.m.i. ed essendo dotati di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-organizzativo
richiesti ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;

dato atto che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136 del 2010, le ditte sopra
elencate hanno comunicato, ciascuna con propria nota acquisita al Protocollo del Comune, gli
estremi identificativi dei conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, al pagamento delle
forniture e prestazioni oggetto della presente determinazione, unitamente alle generalità ed al
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;

dato atto che, trattandosi di impegni di spesa per i quali al momento non è possibile individuare la
tipologia specifica di fornitura o prestazione da affidare, né quantificarne l’importo, il prescritto
codice CIG sarà acquisito di volta in volta per ogni singolo affidamento; ;

dato atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del presente procedimento e di
Direttore dell’esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207;

visto l’art. 107 e successivi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

visto l’art. 38 – “Atti dirigenziali” - del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 30.12.2010 e richiamato il decreto
del Sindaco n. 218 in data 29/12/2010 con il quale al sottoscritto è stato affidato l’incarico di
dirigente del “Settore finanziario, società partecipate, gare e contratti;

visto l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno
successivo è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;

visto il decreto del Ministro dell'Interno in data 21 dicembre 2011 di proroga del termine di
approvazione del bilancio di previsione 2012 al 31 marzo 2012;

visto, altresì, il comma 16-quater dell’articolo 29 del D.L. 29 dicembre 2011 n. 216, aggiunto dalla
legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, di proroga del termine di approvazione del bilancio di
previsione per l’anno 2012 al 30 giugno 2012;

DETERMINA

1.       di impegnare, acquisite le motivazioni esplicitate in premessa, la somma complessiva di
euro 15.000,00 ai sotto indicati interventi da utilizzarsi, nel corso dell’anno 2012,  da parte
dei servizi del Settore lavori pubblici per la manutenzione di mezzi d’opera, macchinari ed
attrezzature, oltre alla fornitura di piccole attrezzature e/o materiali di consumo, come segue:

·        euro 2.000,00 all’intervento 1.01.06.03 cap. 940 “Spese per prestazione di
servizi opere pubbliche fabbricati” Codice Siope 1313;
·        euro 4.000,00 all’intervento 1.01.06.02 cap. 968 “Programmazione e controllo
OO.PP.: acquisto di beni”Codice Siope 1212
·        euro. 9.000,00 all’intervento 1.08.01.03 cap. 4525 “Servizio viabilità e strade:
manutenzione automezzi” Codice Siope 1312;

2.      di dare atto che i servizi e le forniture saranno affidati, con le modalità previste dal
vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”,
esclusivamente agli operatori economici certificati indicati in premessa, secondo le

4/62012      340



valutazioni di opportunità, urgenza e convenienza dei servizi del Settore lavori pubblici, che
dovranno darne tempestiva comunicazione al Servizio economato e provveditorato, cui
dovranno pervenire le relative fatture, con attestazione da parte dei servizi ordinanti della
regolare esecuzione delle forniture e prestazioni;

 
3.       di dare atto che i contratti si intendono conclusi secondo gli usi commerciali;

 
4.      di provvedere con ordinanza alla liquidazione ed al pagamento delle spese
effettivamente sostenute nel temine di 30 (trenta) giorni dal ricevimento delle relative fatture,
previo riscontro della regolarità delle forniture e prestazioni ed acquisizione di DURC
attestante la regolarità contributiva dei fornitori;

 
5.       di dare atto che gli operatori economici di cui i premessa hanno dichiarato:

·        di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;
·        di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
Prefettura – ufficio territoriale del Governo della Provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria;

 
6.      di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 3, D. Lgs. 267/2000 si tratta di spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e che l’impegno è assunto nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato;

 
7.      di dare atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile Unico del presente
Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n.
207/2010;

 
IL DIRETTORE DI SETTORE

Michele Brivio
 
 

5/62012      340



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 340 del
01-06-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 01-06-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

6/62012      340


